
DETERMINA N. 184/2024

CONVEGNO 3 OTTOBRE 2024 “MOBILITÀ, INFRASTRUTTURE TRASPORTISTICHE E 
DIGITALIZZAZIONE: QUALI SFIDE PER LA REGOLAZIONE”. SERVIZIO DI CATERING E MESSA A 
DISPOSIZIONE DEI LOCALI.  IMPEGNO DI SPESA DI € 4.537,10 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 

2024 DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO.

il Segretario generale

Premesso che:
- l’Autorità terrà il 3 ottobre p.v. a Torino un convegno avente il seguente titolo “Mobilità, infrastrutture 
trasportistiche e digitalizzazione: quali sfide per la regolazione”;
- all'evento di respiro internazionale parteciperanno relatori d'eccezione, provenienti dal mondo giuridico ed 
economico, per una panoramica a 360 gradi sullo stato dell'arte della regolazione economica in materia di 
trasporti;
tenuto conto che i locali in uso all’Autorità non risultano idonei al riguardo, si rende necessario organizzare 
l’evento presso l’Aula magna del Lingotto, in Torino, via Nizza n. 230, nella disponibilità del Politecnico di 
Torino;
- con decisione del Consiglio del 25 luglio 2024 è stata approvata l’organizzazione dell’evento di che trattasi;
- l’organizzazione dell’evento comporta la necessità di acquisire le seguenti prestazioni:  

- un servizio di catering comprensivo di coffee break e light dinner;
- la messa a disposizione dell’Aula Magna del Lingotto e del piano ammezzato di proprietà del Politecnico 
di Torino, comprensiva dell’ausilio di personale tecnico audio-video;

Preso atto che:
in relazione al servizio catering, per un numero stimato massimo di 50 partecipanti, è pervenuta un’offerta 
in data 18 settembre 2024, ns. prot.  87157/2024 in pari data, dalla GERLA 1927 S.r.l., con sede in Torino, 
C.so Vittorio Emanuele II n. 88, C.F./P.IVA 00461320012, di € 2.400,00 oltre IVA 10%, per complessivi €  
2.640,00;
il Politecnico di Torino metterà a disposizione le sale necessarie per lo svolgimento dell’evento, per un 
corrispettivo pari a €  1.555,00, oltre IVA al 22%, per complessivi € 1.897,10, come da preventivo in data 17 
settembre 2024, acquisito al protocollo ART con n. 87847/2024 del 19 settembre 2024;
Visti:
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo codice degli appalti), e successive modifiche ed 
integrazioni;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone 
che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con Determina a firma congiunta del 
Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi ora Ufficio Bilancio, contabilità e 
autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che 



prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Amministrazione (leggasi ora Ufficio Risorse Umane e affari 
generali) quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;
- il Bilancio di previsione 2024, nonché pluriennale 2024 – 2026 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 193/2023 del 7 dicembre 2023 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la predetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, nell’ambito dell’evento che si terrà il prossimo 3 ottobre 
presso l’Aula Magna del Lingotto, in via Nizza n. 230, di acquisire un servizio di catering dalla GERLA 1927 
S.r.l., con sede in Torino, C.so Vittorio Emanuele II n. 88, C.F./P.IVA 00461320012, di € 2.400,00 oltre IVA 10%, 
per complessivi €  2.640,00 (CIG  B31E93033B);
2. di riconoscere al Politecnico di Torino il corrispettivo per l’utilizzo dei locali, per un importo di €  1.555,00, 
oltre IVA al 22%, per complessivi € 1.897,10, da liquidarsi nei termini e con le modalità previste nell’ambito 
del contratto di comodato in essere con il suddetto ente, stipulato in data 19 maggio 2014, e dei successivi 
Addendum allo stesso, stipulati in data 19 febbraio 2018 e in data 18 luglio 2019;
3. di impegnare la spesa complessiva di € 4.537,10 sul capitolo 41100, avente ad oggetto “SPESE PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI INIZIATIVE ACCADEMICHE, CONVEGNISTICHE ED ALTRE MANIFESTAZIONI” del Bilancio 
di previsione 2024, Codice Piano dei Conti U.1.03.02.02.005, nel seguente modo:

- €  2.640,00  nei confronti di GERLA 1927 S.r.l. (C.F./P.IVA 00461320012);
- € 1.897,10 nei confronti del Politecnico di Torino (C.F.: 00518460019);

4. di formalizzare l’affidamento di cui al punto 1. del presente dispositivo mediante scrittura privata 
secondo l’uso del commercio;
5. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria di cui al punto 1. del presente dispositivo;
6. Responsabile unico del progetto è la dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina;
7. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 20/09/2024

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


